

เลขที่ ED-MD2021-0031

วันที่ 26 ตุลาคม 2564

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ที่เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ยูเรกา ดีไซน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอเรียนชี้แจง กรณีผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับไตรมาส 3 ปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ดังนี้

หน่วย : พันบาท	ไตรมาส	ไตรมาส	เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส	เปลี่ยนแปลง
	3/2564	2/2564	(% qoq)	3/2563	(% yoy)
รายได้					
รายได้จากการขายและการให้บริการ	72,275	2,682	2595%	1,512	4680%
รายได้ดอกเบี้ย	-	1	0%	-	0%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	816		0%	1,427	-43%
รายได้อื่น	1,988	2,331	-15%	1,615	23%
รวมรายได้	75,079	5,014	1397%	4,554	1549%
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขายและการให้บริการ	48,457	2,222	2081%	893	5326%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	203	48	323%	692	-71%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	19,606	17,668	11%	21,170	-7%
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต (กลับรายการ)	-9,403		0%		0%
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง (กลับรายการ)	-8,914		0%		0%
ต้นทุนทางการเงิน	2,895	2,809	3%	1,675	73%
รวมค่าใช้จ่าย	52,844	22,747	132%	26,024	103%

กำไร (ขาดทุน) ก่อนหักภาษีเงินได้	22,235	-17,733	N/A	-21,470	N/A
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	-39	2,193	-102%	636	-106%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	22,196	-15,540	N/A	-20,834	N/A
อัตรากำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด (%)	31%	-579%		-1378%	

ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2564

งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีการปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง โดยมีรายการสำคัญ ดังนี้

1. กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการในไตรมาส 3 ปี 2564 จำนวนเงิน 72.28 ล้านบาท รายได้เพิ่มขึ้น 69.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2,595 จากไตรมาส 2 ปี 2564

ในช่วงไตรมาส 3/2564 บริษัทฯ มีการพัฒนาแผนกลยุทธ์การขายเพื่อที่จะเข้าถึงกลุ่มเป้าหมายให้ดีขึ้น และเพิ่มแหล่งที่มาของรายได้เพื่อเพิ่มศักยภาพการหารายได้และการกระจายความเสี่ยง จากเดิมกลุ่มบริษัทมีแหล่งที่มาของรายได้แบ่งออกเป็น 5 ส่วนงาน ได้แก่ ขาย ติดตั้งและ บำรุงเครื่องจักร, จำหน่ายผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์และชุดกล้องวงจรปิด, ผลิตสารกำจัดศัตรูพืชและผลิตภัณฑ์เคมีเกษตร, ผลิตและจำหน่ายน้ำดื่ม น้ำดิบ และรายได้อื่นๆ ณ ปัจจุบัน กลุ่มบริษัทมีแหล่งที่มาของรายได้ของกลุ่มบริษัทรวมทั้งสิ้นเป็น 6 ส่วนงาน แหล่งที่มาของรายได้ที่เพิ่มเติมคือรายได้จากการรับเหมาก่อสร้างระบบโครงข่ายจากกลุ่มบริษัท ซึ่งมีรายละเอียดของส่วนงานและที่มาของรายได้ ดังต่อไปนี้

ส่วนงาน	กลุ่มบริษัท	ที่มาของรายได้
1) ขาย ติดตั้งและ บำรุงเครื่องจักร	บริษัท ยูเรกา ดีไซน์ จำกัด (มหาชน)	จากการจำหน่ายสินค้าของบริษัทฯ ซึ่งสินค้าดังกล่าวเป็นเครื่องจักรกลการเกษตร ได้แก่ เครื่องควั่นเมล็ดลำไย และเครื่องกะเทาะถั่วเหลือง
2) จำหน่ายผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์และชุดกล้องวงจรปิด	บริษัท ยูเรกา ดีไซน์ จำกัด (มหาชน)	จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์และชุดกล้องวงจรปิด CCTV
3) ผลิตสารกำจัดศัตรูพืชและผลิตภัณฑ์เคมีเกษตร	บริษัท บีเอส มายโค ไบโอเทค จำกัด	ไม่มีการรับรู้รายได้ เนื่องจากผลิตภัณฑ์อยู่ในขั้นตอนของการขึ้นทะเบียนวัตถุอันตราย ตามพระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. 2535 จึงไม่สามารถจำหน่ายผลิตภัณฑ์ได้
4) ผลิตและจำหน่ายน้ำดื่ม น้ำดิบ	บริษัท กิจการร่วมค้า ยูเรก้า ยูยู จำกัด	ไม่มีการรับรู้รายได้ เนื่องจากอยู่ระหว่างรอหนังสือจากการประปาฯ ในเรื่องงดหรือลดค่าปรับตามมาตรการทางภาครัฐที่ให้ความช่วยเหลือกับคู่สัญญาโดยให้คิดค่าปรับในอัตราร้อยละ 0 และ บริษัทอยู่ระหว่างการรอหน่วยงานภาครัฐพิจารณาอนุมัติเอกสารประกอบการเบิกเงิน รวมทั้งจำนวนเงินที่สามารถเรียกเก็บเป็นรายได้จากการส่งมอบน้ำประปายังไม่

		สามารถตีมูลค่าจำนวนได้อย่างชัดเจน จึงเห็นว่าบริษัทยังไม่สมควรบันทึก รายได้จากการผลิตและจำหน่ายน้ำดื่ม น้ำดิบ
5) รับเหมาก่อสร้างระบบ โครงข่าย	บริษัท ยูเรกา เอน เนอร์จี จำกัด	เป็นการรับรู้รายได้บางส่วนจากโครงการเพิ่มประสิทธิภาพการรังวัดด้วย ระบบดาวเทียมกรมที่ดิน ซึ่งเป็นงานในลักษณะรับเหมาก่อสร้างระบบ โครงข่ายสถานีรังวัดสัญญาณดาวเทียม GNSS แบบอัตโนมัติ โดยการ นำเอาเทคโนโลยีดาวเทียมมาช่วย เพื่อการรังวัดที่รวดเร็วและแม่นยำหลัก เซนติเมตร และเพื่อที่จะให้อุปกรณ์รังวัดใช้งานได้นั้นจะต้องมีเสาสัญญาณ อยู่ในพื้น ที่ หน้าที่และความรับผิดชอบของบริษัทคือติดตั้งเสาสัญญาณ เหล่านั้นตามสำนักงานที่ดิน จำนวน 47 สถานี ซึ่ง ณ ไตรมาสที่ 3/2564 บริษัทได้ทำการก่อสร้างเสร็จสิ้นแล้ว จำนวน 38 สถานี จึงมีการรับรู้ รายได้และต้นทุนขายบางส่วนตามมาตรฐานการบัญชี และบริษัทมีหน้าที่ ควบคุมดูแลผู้รับเหมาให้ดำเนินงานไปตามกรอบระยะเวลาของสัญญา คาดว่างานทั้งหมดจะเสร็จสิ้นและเบิกเงินทั้งหมดได้ภายในไตรมาสที่ 4/2564
6) รายได้อื่นๆ	บริษัท ยูเรกา ดีไซน์ จำกัด (มหาชน)	เป็นการรับรู้รายได้จากการออกแบบทางวิศวกรรม ได้แก่ การออกแบบ โครงสร้างอาคารคลังอะไหล่อากาศยาน อาคารซ่อมบำรุง อาคาร จุดเฮลิคอปเตอร์ พร้อมติดตั้งระบบไฟลานจอดและปรับปรุงภูมิทัศน์ สำหรับกองบินตำรวจ บริษัททำหน้าที่ออกแบบระบบไฟฟ้า ระบบ อัตโนมัติ เพื่อให้การออกแบบโครงการก่อสร้างอาคารสมบูรณ์แบบ

2. กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นในไตรมาส 3 ปี 2564 จำนวน 23.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5078 และบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้น (Gross Margin) ในไตรมาส 3 ปี2564 เท่ากับร้อยละ 33
3. กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 3 ปี 2564 จำนวนเงิน 19.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2564 จำนวน 17.69 ล้านบาท หรือมากขึ้นร้อยละ 11 สาเหตุจากค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินที่มีการรับรู้เพิ่มมากขึ้น
4. บริษัทกิจการร่วมค้า ยูเรก้า ยูยู ได้ยื่นหนังสือไปยังการประปาฯ เพิ่มเติมในส่วนของการงดหรือลดค่าปรับที่ได้รับแจ้งเป็น หนังสือจากการประปาส่วนภูมิภาค เพื่อเร่งรัดให้ส่งมอบน้ำประปาตามสัญญา และแจ้งเรียกค่าปรับพร้อมสงวนสิทธิ์บอกเลิก สัญญา ตามเลขที่สัญญา ผกม.8/2563 ลงวันที่ 25 มิถุนายน 2563 โดยอ้างถึงหนังสือ คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อ จัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ กรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด เลขที่ กค (กวจ) 0405.2/ว693 ลงวันที่ 6 สิงหาคม 2564 เรื่อง มาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการในช่วงการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ซึ่งมีเนื้อหาว่า “อำนาจ ตามความในพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๒๙ วรรคหนึ่ง (๔) อนุมัติ ยกเว้นการปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ข้อ ๑๖๒ โดยกำหนดอัตราค่าปรับเป็นอัตราร้อยละ ๐” บริษัทพิจารณาหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการให้ความช่วยเหลืออย่างละเอียด รอบคอบและเชื่อว่า บริษัทย่อยอยู่ในเกณฑ์และเงื่อนไขการให้ความช่วยเหลืออัตราค่าปรับเป็นอัตราร้อยละ ๐ ซึ่งบริษัทย่อย ได้ส่งเอกสารให้แก่การประปาฯ เพื่อเป็นอีกหนึ่งปัจจัยเสริมในการงดหรือลดค่าปรับเมื่อวันที่ 8 กันยายน 2564

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและเผยแพร่ให้นักลงทุนทราบต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวสุนิสา จิระวุฒิกุล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการ